
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.12.2024                                  с. Каратузское                                        № 1202-п  

 

Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в районный бюджет в части доходов 

бюджета Каратузского района и краевого бюджета в части денежных 

взысканий (штрафов), администратором которых является администрация 

Каратузского района и подведомственные ей муниципальные казенные 

учреждения 

 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 

2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», статьей 28 Устава 

муниципального образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в районный бюджет в части доходов 

бюджета Каратузского района и краевого бюджета в части денежных 

взысканий (штрафов), администратором которых является администрация 

Каратузского района и подведомственные ей муниципальные казенные 

учреждения, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав комиссии о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный бюджет в части доходов бюджета 

Каратузского района и краевого бюджета в части денежных взысканий 

(штрафов), администратором которых является администрация Каратузского 

района и подведомственные ей муниципальные казенные учреждения. 

3. Признать утратившими силу постановление администрации 

Каратузского района от 28.04.2020 №371-п «Об утверждении порядка 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в местный бюджет» и постановление администрации Каратузского 

района от 19.10.2020 №899-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Каратузского района от 28.04.2020 №371-п «Об утверждении 

порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в местный бюджет»». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Е.С. Мигла, 

заместителя главы района по финансам, экономике - руководителя 

финансового управления администрации Каратузского района. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/472
http://internet.garant.ru/document/redirect/71393500/0


4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в периодическом издании «Вести 

муниципального образования «Каратузский район»». 

 

 

Глава района                                                                                          К.А. Тюнин 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение1 к постановлению 

администрации Каратузского района 

от 19.12.2024 № 1202-п 

 

Порядок 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный бюджет в части доходов 

бюджета Каратузского района и краевого бюджета в части денежных 

взысканий (штрафов) администратором которых является 

администрация Каратузского района и подведомственные ей 

муниципальные казенные учреждения 

 
1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный бюджет в части доходов бюджета 

Каратузского района и краевого бюджета в части денежных взысканий 

(штрафов) администратором которых является администрация Каратузского 

района и подведомственные ей муниципальные казенные учреждения (далее 

- Порядок) разработан в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 06.05.2016 N 393 «Об общих требованиях к порядку принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и регулирует 

отношения, связанные с принятием решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в районный бюджет в части доходов 

бюджета Каратузского района (далее - районный бюджет) и краевого 

бюджета в части денежных взысканий (штрафов) администратором которых 

является администрация Каратузского района и подведомственные ей 

муниципальные казенные учреждения.  

Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается 

недоимка по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в районный и 

краевой бюджет, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей. 

2. Настоящий Порядок устанавливает правила, и основания для 

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в районный бюджет в части доходов бюджета Каратузского 

района и краевого бюджета в части денежных взысканий (штрафов) 

администратором которых является администрация Каратузского района и 

подведомственные ей муниципальные казенные учреждения, перечень 

документов, необходимых для принятия такого решения, процедуру и сроки 

его принятия и ее списания. 

3. Основаниями для принятия администраторами доходов бюджета 

решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в районный и краевой бюджет являются законодательно 

установленные случаи: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/472
http://internet.garant.ru/document/redirect/71393500/0


1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации; 

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 

года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности 

по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он 

освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом; 

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации; 

4) применения актов об амнистии или помилования в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в 

связи с истечением установленного срока ее взыскания; 

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-

ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования 

задолженности, размер которой не превышает размера требований к 

должнику, установленного законодательством Российской Федерации о 

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 

банкротстве, прошло более пяти лет; 

5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании 

должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в 

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего 

органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия 

ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства в связи с возвращением 

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 

года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности 

по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности 

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями 

(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. В случае признания решения 

регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого 

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным 

законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным 



задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к 

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит 

восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 

принимается администрацией Каратузского района  на основании 

документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 3 

Порядка. 

5. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, являются: 

а) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах 

задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации по форме согласно приложению 1 к Порядку; 

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по 

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации, предусмотренных регламентом реализации 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 

установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, в том числе: 

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - 

плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его 

умершим; 

судебный акт о завершении конкурсного производства или 

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в 

бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - 

плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о 

признании его несостоятельным (банкротом); 

судебный акт о завершении конкурсного производства или 

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в 

бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 

организации - плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика 

платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего 

органа; 

акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=341457&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=341457&dst=100057
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=2345


задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением 

установленного срока ее взыскания; 

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном 

производстве»; 

судебный акт о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве; 

постановление о прекращении исполнения постановления о 

назначении административного наказания; 

документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра 

сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства 

гражданина. 

6. Функции по принятию решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности возлагаются на комиссию о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет в 

части доходов бюджета Каратузского района и краевого бюджета в части 

денежных взысканий (штрафов) администратором которых является 

администрация Каратузского района и подведомственные ей муниципальные 

казенные учреждения (далее - Комиссия), созданную администрацией района 

на постоянной основе. 

7. Комиссия создается с целью рассмотрения и принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

районный бюджет. Комиссия создается администратором доходов бюджета 

на постоянной основе. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, 

заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. 

В состав Комиссии включаются специалисты администрации Каратузского 

района и специалисты учреждения, осуществляющего ведение бюджетного 

(бухгалтерского) учета, в случаях признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный бюджет, администратором которых 

является администрация Каратузского района.  

7.1. Персональный состав Комиссии для признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, 

администратором которых является администрация Каратузского района, 

утверждается настоящим постановлением в соответствии с Приложением 2.  

7.2. Все лица, входящие в состав Комиссии, осуществляют свою 

деятельность на безвозмездной основе.  

7.3. Комиссия осуществляет следующие функции:  

- проверяет и анализирует представленные на ее рассмотрение 

документы;  

- оценивает наличие или отсутствие оснований для признания 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491432&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491432&dst=100349


 - принимает решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный бюджет или о невозможности 

признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

районный бюджет. 

- готовит проект решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный бюджет.  

7.4. Председатель Комиссии или по его поручению заместитель 

председателя Комиссии осуществляет:  

- общее руководство Комиссией;  

- проведение заседаний Комиссии;  

- координацию работы членов Комиссии.  

7.5. Члены Комиссии:  

- принимают участие в заседаниях Комиссии;  

- готовят рекомендации по рассматриваемым вопросам и предложения в 

проекты решений заседаний.  

7.6. Секретарь Комиссии осуществляет:  

- подготовку заседаний Комиссии;  

- приглашение на заседания членов Комиссии по поручению 

председателя Комиссии;  

- ведение протокола заседаний Комиссии;  

- подготовку проекта решения (акта) о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в районный бюджет; 

- готовит распоряжение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный бюджет.  

В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет 

лицо, назначенное председателем комиссии, а в его отсутствие - 

заместителем председателя комиссии, из числа членов комиссии 

8. Комиссия в течение 15 рабочих дней с момента подачи и регистрации 

документов, рассматривает представленные документы, принимает решение 

о наличии или отсутствии оснований для признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в районный и краевой бюджет 

администрируемым администратором доходов, и при наличии оснований 

подготавливает проект решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный и краевой бюджет. Решение о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

районный и краевой бюджет оформляется актом Комиссии по форме 

согласно Приложению 2 к Порядку, содержащим следующую информацию: 

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 

физического лица); 

2) идентификационный номер налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 

налогоплательщика организации (идентификационный номер 

налогоплательщика физического лица); 

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

4) код классификации доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, по которому учитывается задолженности по 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20


платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его 

наименование; 

5) сумма задолженности по платежам в районный бюджет; 

6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 

платежам в районный бюджет; 

7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный бюджет; 

8) подпись председателя (заместителя председателя), секретаря и 

членов комиссии. 

9. По результатам принятия решения о наличии оснований для 

признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

районный и краевой бюджет, администратором которых является 

администрация Каратузского района и подведомственные ей муниципальные 

казенные учреждение, издается распоряжение о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в районный и краевой бюджет на 

основании подписанного акта. 

10. Копию распоряжения администрации Каратузского района о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

районный и краевой бюджет, заверенную в установленном порядке, 

администратор доходов направляет в учреждение, осуществляющее ведение 

бюджетного (бухгалтерского) учета задолженности, не позднее пяти рабочих 

дней с момента вступления в силу постановления о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в районный и краевой бюджет. 

11. Списание в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по 

платежам в районный и краевой бюджет, администратором доходов которых 

является администрация Каратузского района, осуществляется на основании 

акта о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

районный и краевой бюджет, утвержденного руководителем администратора 

доходов, и постановления о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный и краевой бюджет. 

Признанная безнадежной к взысканию задолженность подлежит 

списанию в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством. 

Порядок отражения операций по списанию в бюджетном 

(бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет 

устанавливается Министерством финансов Российской Федерации. 

12. В случае принятия Комиссией решения об отсутствии оснований, 

предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящего Порядка, для признания 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, 

администратор доходов бюджета проводит дальнейшую работу по 

взысканию задолженности. 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку 

принятия решений о признании  

безнадежной к взысканию задолженности  

по платежам в районный бюджет  

в части доходов бюджета Каратузского района 

 и краевого бюджета в части  

денежных взысканий (штрафов)  

администратором которых является  

администрация Каратузского района  

и подведомственные ей муниципальные 

 казенные учреждения 

 

 
 

                                  СПРАВКА 

            о суммах задолженности по уплате платежей в бюджет 

                            

___________________________________________________________ 

         (полное наименование организации, ИНН/КПП, фамилия, имя, 

               отчество физического лица, ИНН при наличии) 

               по состоянию на «__» _____________ 20__ года 

 

N п/п Код 

классифик

ации 

доходов 

бюджета 

Наименован

ие кода 

классифика

ции доходов 

бюджета 

Период 

возникнове

ния 

задолженно

сти 

Всего 

задолженност

ь (гр. 6 + гр. 7 

+ гр. 8) 

В том числе 

основная 

сумма 

задолженн

ости 

сумма 

задолженн

ости по 

пеням 

сумма 

задолженно

сти по 

штрафам 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 
    ИТОГО: 

 

Начальник 

_____________________             _____________     _______________________ 

(наименование отдела)               (подпись)              (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2    

к Порядку 

принятия решений о признании  

безнадежной к взысканию задолженности  

по платежам в районный бюджет  

в части доходов бюджета Каратузского района 

 и краевого бюджета в части  

денежных взысканий (штрафов)  

администратором которых является  

администрация Каратузского района  

и подведомственные ей муниципальные 

 казенные учреждения 

 
АКТ N _______ 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный 

бюджет в части доходов бюджета Каратузского района и краевого бюджета в части 

денежных взысканий (штрафов) администратором которых является администрация 

Каратузского района и подведомственные ей муниципальные казенные учреждения 

от "____" ________20 ___ г. 

  

В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в районный бюджет в части доходов бюджета 

Каратузского района и краевого бюджета в части денежных взысканий (штрафов) 

администратором которых является администрация Каратузского района и 

подведомственные ей муниципальные казенные учреждения, утвержденным 

постановлением администрации Каратузского района  (далее - Порядок), рассмотрев 

представленные документы, комиссия по признанию безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный бюджет (далее - Комиссия) решила: 

признать / отказать в признании     безнадежной в признании  задолженность по платежам 

(указать нужное)   

в районный бюджет Каратузского района и краевой бюджет, администратором 

которых является администрация Каратузского района и подведомственные ей 

муниципальные казенные учреждение; <*>; 

отменить решение Комиссии о признании задолженности безнадежной к взысканию 

и восстановить задолженность в бюджетном (бухгалтерском) учете/отказать в 

восстановлении задолженности в бюджетном (бухгалтерском) учете <**> ________ 

(указать нужное) 

  

(полное наименование организации, Ф.И.О. физического лица, индивидуального 

предпринимателя) 

  

ИНН налогоплательщика-организации, 

  

основной государственный регистрационный номер организации, 

  

код причины постановки на учет налогоплательщика-организации 

  

ИНН физического лица, индивидуального предпринимателя (при наличии) 



В сумме   рублей,   
 

  (сумма цифрами)     (сумма прописью)   

  

Сведения о 

платеже, 

по 

которому 

возникла 

задолженн

ость 

Код 

классифика

ции доходов 

бюджетов 

РФ, по 

которому 

учитывается 

задолженно

сть по 

платежам в 

районный 

бюджет  

Сумма 

безнадежно

й к 

взысканию 

задолженно

сти, всего 

(руб.) 

в том числе: 

Дата 

принятия 

решения о 

признании 

задолженно

сти 

безнадежно

й к 

взысканию 

<**> 

Дата 

списания 

задолженно

сти, 

признанной 

безнадежно

й к 

взысканию 

<**> 

вид 

дохо

да 

пен

и 

штра

фы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

                

 

Подписи членов комиссии: 

Председатель 

комиссии: 
  

  (Ф.И.О., подпись) 

Члены комиссии:   

  (Ф.И.О., подпись) 

    

  (Ф.И.О., подпись) 

    

  (Ф.И.О., подпись) 

    

  (Ф.И.О., подпись) 

    

  (Ф.И.О., подпись) 

Секретарь комиссии:   

  (Ф.И.О., подпись) 

  

<*> Заполняется в случае рассмотрения Комиссией вопроса о признании (отказе в признании) 

задолженности безнадежной к взысканию. 

<**> Заполняется в случае рассмотрения Комиссией вопроса о восстановлении задолженности в бюджетном 

(бухгалтерском) учете. 

 

 

 
 

 

 



Приложение 2 к постановлению 

администрации Каратузского района 

от 19.12.2024 № 1202-п 

 

Состав комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в районный бюджет в части доходов бюджета Каратузского района 

и краевого бюджета в части денежных взысканий (штрафов) 

администратором которых является администрация Каратузского района и 

подведомственные ей муниципальные казенные учреждения 

 
Председатель: 

 

Мигла  

Елена Сергеевна 

– заместитель главы района по финансам, 

экономике – руководитель финансового 

управления администрации Каратузского 

района 

Заместитель председателя:  

 

Савин  

Андрей Алексеевич 

– заместитель главы района по социальным 

вопросам администрации Каратузского 

района 

Секретарь комиссии:  

Таратутина 

Варвара Теймуразовна 

– ведущий специалист бюджетного отдела 

финансового управления администрации 

Каратузского района 

Члены комиссии: 

Радзюк  

Марина Николаевна 

 

 

 

Коршунова 

Анастасия Николаевна 

 

Полякова 

Наталья Алексеевна  

 

 

 

Башкирцева 

Наталья Александровна 

 

 

– руководитель муниципального 

специализированного бюджетного 

учреждения по ведению бухгалтерского учета 

«Районная централизованная бухгалтерия» 

 

– начальник отдела по взаимодействию с 

территориями, организационной работе и 

кадрам администрации Каратузского района 

 

– ведущий специалист, обеспечивающий 

деятельность комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Каратузского район 

 

 – и. о. начальника отдела культуры, 

молодежной политики и туризма 

администрации Каратузского района 

 

 


